
Proposta N. 3276

DETERMINA
N. 2798 DEL 24/11/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marinoni Maddalena

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - DONAZIONE RACCOLTA COLBACCHINI DI CUI ALLA DGC N. 177 DEL 22 OTTOBRE 
2025, ISTANZA PER STIPULA ATTO SEGRETARIO GENERALE UFFICIALE ROGANTE



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 3276 

DETERMINA N. 2798 DEL 24/11/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - DONAZIONE RACCOLTA COLBACCHINI DI CUI ALLA DGC N. 
177 DEL 22 OTTOBRE 2025, ISTANZA PER STIPULA ATTO SEGRETARIO GENERALE 
UFFICIALE ROGANTE

  

                                                                 IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

• con nota PGN 171314/2025, è pervenuta alla Direzione del Settore Musei la proposta del dottor 
Silvano Colbacchini di donare ai Musei Civici di Vicenza numerose opere d’arte di sua proprietà al  
fine di incrementare le collezioni del Museo Civico di Palazzo Chiericati, in particolare la sezione 
dedicata all’arte veneta di metà Ottocento e primo Novecento;

• Il  corpus  (di  seguito,  “Raccolta  Colbacchini”),  comprendente  51  opere  tra  dipinti,  disegni  ad 
acquerello, tempere e una scultura, rappresenta il frutto di un’attenta selezione di opere realizzate  
dagli  artisti  di  maggior  rilievo  in  Veneto  attivi  tra  l’ultimo  quarto  dell’Ottocento  e  il  primo 
Novecento, ed è costituita in larga parte da acquisti presso il mercato antiquario;

• La Raccolta Colbacchini, omogenea e di pregio, è di grande interesse per il Museo Civico di Palazzo 
Chiericati perché è in larga parte integrativa delle raccolte attuali, per la presenza di numerosi artisti 
veneziani e veneti non attualmente rappresentati in museo.

dato atto che la Direzione dei Musei civici, vista la rilevanza della raccolta e considerata la politica culturale 
del  Museo  Civico  di  Palazzo  Chiericati,  ha  espresso  parere  favorevole,  per  quanto  di  competenza,  
all'accettazione della donazione, il  cui valore è stato stimato dal donante,  nella nota citata, pari ad euro 
619.000,00;

vista la Delibera di Giunta n. 177 del 22 ottobre 2025 con cui l’Amministrazione accettava la donazione in 
parola, ponendo le seguenti condizioni:

• destinare e vincolare la Raccolta Colbacchini ai Musei Civici di Vicenza, che ne garantiranno la  
tutela, la corretta conservazione, l'uso appropriato e la valorizzazione;

• porre a carico del Comune tutte le spese, gli oneri e le imposte relativi all’atto di donazione, stipulato 
in forma pubblica a cura del Segretario Generale del Comune, con imposte a carico del donatario,  
dando atto altresì che il donatore cede ai Musei Civici di Vicenza sia la c.d. Raccolta Colbacchini sia 
il diritto esclusivo di riproduzione delle opere, rinunciando alle royalties legate ai diritti connessi;

• dare notizia dell’avvenuta donazione attraverso i canali istituzionali del Settore Musei e del Comune 
di Vicenza;

considerata la necessità pertanto di incaricare l’Ufficio Contratti comunale alla stesura e stipula da parte del 
Segretario Generale dell’atto di donazione in argomento;

dato atto che, per vie brevi, l’Ufficio Contratti comunale ha comunicato allo scrivente settore che le spese  
afferenti l’atto di donazione sono relative alla sola imposta di bollo pari a euro 50,00 di cui 45,00 da versarsi  
in sede di registrazione telematica ad Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Vicenza, CF e part. IVA  
06363391001 ed euro 5,00 per bolli fisici (marche da bollo) da apporre sul documento;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 3276 

DETERMINA N. 2798 DEL 24/11/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - DONAZIONE RACCOLTA COLBACCHINI DI CUI ALLA DGC N. 
177 DEL 22 OTTOBRE 2025, ISTANZA PER STIPULA ATTO SEGRETARIO GENERALE 
UFFICIALE ROGANTE

dato atto che l’importo di euro 50,00 trova la seguente copertura al Bilancio 2025/2027:
-  per  euro  45,00  dovuti  all’Agenzia  delle  Entrate,  CF  e  part.  IVA  06363391001,  per  la  registrazione 
telematica dell’atto, all’impegno119483 del Capitolo 1600200 “Spese per interventi nel settore museale e 
culturale finanziate da Art. Bonus – Rilevante Iva”, ove esiste la necessaria disponibilità ;
-  per  euro  5,00 quale  anticipo economale  (acquisto  fisico  di  marche  da  bollo)  all’impegno 173609 del 
Capitolo  1095507  “Spese  per  attività  museali  -  rilevante  iva”  del  Bilancio  2025-2027,  ove  esiste  la 
necessaria disponibilità;

dato  atto  che  la  Direttrice  del  Settore  Musei  Civici,  dott.ssa  Valeria  Cafà,  e  il  Responsabile  del 
Procedimento, dott.ssa Maria Clelia Stefani funzionario EQ del Settore Musei Civici, con la sottoscrizione 
del presente atto dichiarano - sotto la propria responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale 
prevista per le false dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e 
dalle leggi speciali in materia - ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il rispetto di quanto 
previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dagli articoli 6, 7 e 14 del DP.R. 16 
aprile  2013,  n.  62  (“Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”), dalle Linee Guida ANAC, dall'art. 35-bis del  
D.  Lgs.  165/2001  e  dal  vigente  Piano  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  del  Comune  di  
Vicenza;

tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  94  del  19/12/2024  ad  oggetto  “Bilancio  – 
Approvazione del  Bilancio di  Previsione 2025/2027,  del  Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione  P.I.A.O.”  per  il  triennio  2025/2027,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 3276 

DETERMINA N. 2798 DEL 24/11/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - DONAZIONE RACCOLTA COLBACCHINI DI CUI ALLA DGC N. 
177 DEL 22 OTTOBRE 2025, ISTANZA PER STIPULA ATTO SEGRETARIO GENERALE 
UFFICIALE ROGANTE

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2. di incaricare il competente Ufficio Contratti della stesura e stipula in forma pubblica a firma del 
Segretario Generale rogante dell’atto di donazione della Raccolta Colbacchini descritta in premessa, 
con imposte a carico del donatario, dando atto che il donatore cede ai Musei Civici di Vicenza 
anche il  diritto  esclusivo di  riproduzione delle  opere,  rinunciando alle  royalties  legate  ai  diritti 
connessi;

3.  di disporre l’invio di tutta la documentazione in possesso dello scrivente Settore all’Ufficio 
Contratti al fine di avviare l’iter di stesura dell’atto di cui al punto 2);

4.  di dare atto che l’importo di euro 50,00, necessario per l’assolvimento dell’imposta di bollo 
trova la seguente copertura:
-  per  euro  45,00  dovuti  all’Agenzia  delle  Entrate,  CF  e  part.  IVA  06363391001,  per  la  registrazione 
telematica dell’atto, all’impegno119483 del Capitolo 1600200 “Spese per interventi nel settore museale e 
culturale finanziate da Art. Bonus – Rilevante Iva”, ove esiste la necessaria disponibilità ;
- per euro 5,00 quale anticipo economale (acquisto fisico di marche da bollo) all’impegno 173609 
del Capitolo 1095507 “Spese per attività museali - rilevante iva” del Bilancio 2025-2027, ove esiste 
la necessaria disponibilità;

5. di disporre  che venga data notizia dell’avvenuta donazione attraverso i canali istituzionali del 
Settore Musei e del Comune di Vicenza;

6.  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

7.  di accertare  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8.   di  approvare l’allegato cronoprogramma di  spesa  e/o entrata  sulla  base  delle  norme e  dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 3276 

DETERMINA N. 2798 DEL 24/11/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - DONAZIONE RACCOLTA COLBACCHINI DI CUI ALLA DGC N. 
177 DEL 22 OTTOBRE 2025, ISTANZA PER STIPULA ATTO SEGRETARIO GENERALE 
UFFICIALE ROGANTE

9.  di  dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  per  gli  atti  conseguenti  la  presente 
determinazione è il funzionario E. Q. del Settore Musei Civici dott.ssa Maria Clelia Stefani;

10.  di disporre  la pubblicazione del  presente provvedimento, ai  sensi dell’art.  37 del D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i.
  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 3276 

DETERMINA N. 2798 DEL 24/11/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - DONAZIONE RACCOLTA COLBACCHINI DI CUI ALLA DGC N. 
177 DEL 22 OTTOBRE 2025, ISTANZA PER STIPULA ATTO SEGRETARIO GENERALE 
UFFICIALE ROGANTE

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/11/2025 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


